
 

 

 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302  -  Fax 050/3153303 
 

 
 

Oggetto: Decisione a contrattare per l’esecuzione del servizio di ritiro e smaltimento ingombranti 
presenti presso il CNR_IFC_Sede Secondaria di Lecce 2019, previa autorizzazione allo scarico ed 
esperimento di cessione gratuita alla CRI. 
 

IL RESPONSABILE 
della sede secondaria di Lecce dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR - Dr. Carlo Giacomo Leo, 

nominato con 
provvedimento del Direttore IFC Prot. n. 5925 del 15.07.2019 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 e s.m.i. recante “Riordino degli enti di 
ricerca in attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 
93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul 
sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in 
vigore in data 1° agosto 2018;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio nazionale delle ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14 di cui al protocollo AMMCNT-CNR n. 12030 del 18 
febbraio 2019 di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca il 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. AMMCNT-CNR n. 25034 e 
pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 
124 del 30 maggio 2005; 

TENUTO CONTO in particolare di quanto previsto nell’art. 42, commi 3 e 6, del suddetto RACF; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, la quale prevede tra l'altro che "l'attività 
amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di 
efficacia, di pubblicità e di trasparenza"; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTA la Legge 24 dicembre 2007, n. 244 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta 



 

 

 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302  -  Fax 050/3153303 
 

Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 91 del 19 aprile 2016 (Supplemento 
Ordinario n. 10), che prevede tra l'altro, all’art. 30 (Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di 
appalti e concessioni), che l'affidamento di forniture debba avvenire “nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza” oltre che “di libera concorrenza, 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità”; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), a cui il D. Lgs. 50/2016 
riserva un ruolo di indirizzo per l’attuazione delle disposizioni ivi contenute;  

VISTI il Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione 
della spesa pubblica”, convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, e la Legge 7 agosto 2012, n. 135 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e il decreto legge 12 novembre 2010, n. 
187 (“Misure urgenti in materia di sicurezza”), convertito dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217, 
che introducono l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relative alle commesse pubbliche;  

CONSIDERATO che l'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 prevede che l'affidamento e 
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire 
tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato;  

CONSIDERATO che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle micro-imprese, piccole e medie imprese;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 230 del 30.11.2018 – verbale 363 di 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019, nel cui ambito sono stati 
previsti idonei stanziamenti per il finanziamento delle attività di ricerca dell’Istituto di Fisiologia 
Clinica (CDS 035); 

VALUTATA la necessità di provvedere all’esecuzione dell’intervento, come indicato in oggetto e come 
meglio precisato di seguito; 

SERVIZIO DI RITIRO/RIMOZIONE E SUCCESSIVO SMALTIMENTO DI INGOMBRANTI (PC, STAMPANTI, 
ELETTRODOMESTICI DA UFFICIO, MONITOR, ECC. COME DA ALLEGATO) IN APPOSITA DISCARICA 

AUTORIZZATA. 

VISTA la circolare CNR n. 7/2014 sulle operazioni di scarico inventariale dei beni mobili CNR; 

CONSIDERATO che la Ditta PREMIERE MULTISERVIZI SRLS da Caprarica (LE), aggiudicataria e che 
doveva eseguire già l’anno passato il servizio per cui è la presente, giusto ordine MEPA prot. n. 9654 
del 10.10.2018; 

ACCLARATO che con nota prot. n. 8849 del 31.10.2019 la Ditta PREMIERE MULTISERVIZI SRLS da 
Caprarica ha comunicato il proprio recesso dal servizio come ordinato con stipula MEPA prot. n. 9654 
del 10.10.2018; 

ASSODATO che per il combinato disposto degli artt. 36, comma 1, lett. A) e 63, comma 2, lett. B) n. 3) 
del D.Lgs. n. 50/2016, è possibile procedere all’aggiudicazione della fornitura a trattativa diretta su 
Mepa; 
ACCLARATO che non è presente apposita Convenzione CONSIP che possa fornire il servizio 
richiesto; 



 

 

 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302  -  Fax 050/3153303 
 

VERIFICATO che esiste in MePA il meta-prodotto richiesto per procedere all’acquisto nello stesso 
MePA utilizzando il parametro prezzo/qualità CONSIP; 

VISTA la richiesta del sottoscritto di dismissione dei beni riportati in allegato ed in attesa del 
provvedimento di autorizzazione allo scarico da parte del Direttore; 

VISTO il provvedimento di autorizzazione allo scarico da parte della Direzione prot. n. 9119 del 
08.11.2019; 

ASSODATO che è necessario prima esperire il tentativo di cessione gratuita alla Croce Rossa 
Italiana territoriale; 

VALUTATI dunque positivamente la richiesta formulata, le motivazioni addotte a fondamento 
della spesa e il relativo importo stimato, anche in ragione della ricerca di mercato esogena 
effettuata dal Dott. Gennaro CAGNAZZO tra i fornitori del servizio in parola, censiti in Provincia 
di Lecce e presenti sul MEPA; 

CONSIDERATO che l’unica ditta che risposto nei termini (ore 12:00 del 05.11.2019) ed ha offerto 
il proprio miglior prezzo a seguito della prefata indagine di mercato è l’Operatore Economico 
denominato: BIOSUD S.R.L. con sede in SP 236 C.DA MASSERIA MAZZARELLA 73100 LECCE , 
P.IVA: 02465190755; 

RITENUTO che la migliore procedura per l’acquisizione del bene/servizio in oggetto è la 
Trattativa Diretta sul MePA, in quanto fornitore presente sul MEPA che ha dato la propria 
disponibilità a fornire in tempi relativamente brevi il bene/servizio richiesto;  

APPURATO che non si può procedere alla suddivisione in lotti funzionali dell’appalto in quanto 
trattasi di commessa di modesto importo economico e/o perché la commessa riveste carattere 
unitario e non sarebbe efficace ed efficiente un’articolazione diversa della fornitura in parola; 

ACCERTATO che gli impegni di spesa potranno gravare sui seguenti fondi: 

Codifica di bilancio: Capitolo 13094 “Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri 
materiali”; 

 Gae: P0001248_Progetto: DSB.AD008.346_ECHOLIGHT S.P.A. VALIDAZIONE CLINICA 
DISPOSITIVI MAGGIORE ENTRATA 2016_ACCERTAMENTO N. 36375/2016_CUP: 
B82F16003940005, previa riduzione dell’impegno proprio n. 9130001135/2018; 

 Gae: P0001262_ Progetto: DSB.AD008.403_ PROROGA CONVENZIONE DEL 17/11/17, 
PROT N.11672 DEL 20/11/2017 TRA ECHOLIGHTS S.P.A. E IFC-CNR NELL’AMBITO DELLO 
STUDIO MULTICENTRICO INTERNAZIONALE “NON-IONIZING DIAGNOSIS IN 
RHEUMATOLOGY” ECHO BONE" RESP. SCIENT. MARCO DI PAOLA - CUP 
B53C17000760007; 

DISPONE 

- Di accettare il recesso sopra descritto da parte della Ditta PREMIERE MULTISERVIZI SRLS e di 
notificarne la conseguente decisione; 

- Di nominare quale Responsabile Unico di Procedimento (RUP) il sottoscritto, Ricercatore IFC 
Lecce, in base all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il quale possiede le competenze necessarie a 
svolgere tale ruolo; 

- Di affidare il servizio con il criterio “Affidamento diretto”; 
- Di procedere tramite Trattativa Diretta alla Ditta BIOSUD S.R.L., secondo quanto previsto 

dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, per motivi di economicità e snellimento 
della procedura amministrativa. 

- Che le clausole essenziali dell’ordine saranno: 



 

 

 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302  -  Fax 050/3153303 
 

 Tempi di esecuzione del servizio: 30 giorni 
 Documento di stipula con bollo 
 Luogo di consegna/svolgimento: Lecce  
 Modalità e termini di pagamento: bonifico bancario su c/c dedicato a 30 giorni dalla 

verifica di regolare esecuzione. 
- Di prenotare la spesa da porre a base d’asta di Euro 670,00 oltre I.V.A., per un totale di € 

817,40 (inclusa IVA) su: 
Codifica di bilancio: Capitolo 13094 “Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri 

materiali”; 
 Gae: P0001248_Progetto: DSB.AD008.346_ECHOLIGHT S.P.A. VALIDAZIONE CLINICA 

DISPOSITIVI MAGGIORE ENTRATA 2016_ACCERTAMENTO N. 36375/2016_CUP: 
B82F16003940005, previa riduzione dell’impegno proprio n. 9130001135/2018; 

 Gae: P0001262_ Progetto: DSB.AD008.403_ PROROGA CONVENZIONE DEL 17/11/17, 
PROT N.11672 DEL 20/11/2017 TRA ECHOLIGHTS S.P.A. E IFC-CNR NELL’AMBITO DELLO 
STUDIO MULTICENTRICO INTERNAZIONALE “NON-IONIZING DIAGNOSIS IN 
RHEUMATOLOGY” ECHO BONE" RESP. SCIENT. MARCO DI PAOLA - CUP 
B53C17000760007; 

- Di ridurre l’impegno a residuo proprio (2017) n. 9130001135/2018 da € 320,00 a 0; 
 

- Di pubblicare la presente determinazione a contrattare sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo http://www.urp.cnr.it sezione “Gare e 
Appalti”. 

- Di provvedere alla richiesta del CIG sulla piattaforma ANAC. 
                                                                               
            
                                                                                  Il Responsabile della Sede Secondaria di Lecce 

                   Dr. Carlo Giacomo LEO  


		2019-11-14T09:45:07+0100
	Leo Carlo Giacomo




